ME, de 14/04/2022, ressalta que a urgência e a relevância da medida proposta 

decorrem da necessidade de aumento da arrecadação tributária para manutenção do 

equilíbrio orçamentário-financeiro da União. 

A EM registra que a MP irá gerar um aumento de arrecadação estimado em R$ 

244.110.000,00 (duzentos e quarenta e quatro milhões e cento e dez mil reais) para o 

ano de 2022. 

3 Subsídios acerca da adequação orçamentária e financeira 

Conforme mencionado na introdução desta nota técnica, o exame de 

compatibilidade e adequação orçamentária e financeira deve verificar a repercussão 

sobre a receita ou a despesa pública da União e o atendimento das normas